オンラインイベント参加者募集

「ロシア・モスクワ州貿易投資セミナー」のご案内
2021年９月７日

日露貿易投資促進機構事務局（ロシアNIS貿易会）

 拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、ロシアNIS貿易会では、９月22日（水）、下記の要領で「ロシア・モスクワ州貿易投資セミナー」を

開催いたします。

 モスクワ州は、ロシアの首都モスクワを取り囲むように立地し、モスクワ市と合わせれば約2,000万人

のメガポリスを形成する、きわめて有力な地域です。そうした立地の有利性に加えて、発達した交通イ

ンフラや整備の行き届いた工業団地と経済特区を有しているため、日本企業を含む多くの外国企業

がモスクワ州に進出しています。

今般のセミナーでは、モスクワ州政府から同州の経済・投資環境や投資誘致制度をご説明いただく

ほか、モスクワ州に進出している外資系企業（日系のアークレイ社を含む）に報告いただき、同州にお

ける外資プロジェクトのベストプラクティスをご紹介いただく予定です。

本イベントへ参加ご希望の方は、別紙１「プログラム」をご参照のうえ、９月21日（火）12：00までに参

加登録フォームからお申込みください。

敬具

記

◆日 時：2021年９月22日（水） 日本時間16:00～17:30 （モスクワ時間10:00～11:30）

◆形 式：オンライン開催

    ※Zoom のサービスを利用（ブラウザ上で参加できるため、ソフトのインストールは不要です）。

    ※配信リンクに関しては、後日、お申込みをいただいた方にお知らせします。

◆参加申込： https://www.jp-ru.org/entry/?post_id=7784 （こちらからお申し込みください。）

◆主 催： 一般社団法人ロシアNIS貿易会、日露貿易投資促進機構、モスクワ州政府

◆協 力： 在日ロシア連邦通商代表部

◆プログラム：  別紙参照 ／  ◆言語： 日ロ同時通訳  ／  ◆参加費：無料

◆専用サイト： https://www.jp-ru.org/news/events/p007784

◆連絡先：  （一社）ロシアNIS貿易会ロシアNIS経済研究所  担当：大内、橋之爪

 TEL：03-3551-6218    Email：webmaster@rotobo.or.jp

 モスクワ州の概要

ロシアの首都モスクワ市（人口1,200万人）の周囲を取り囲む形で配置。

大市場のモスクワへの地理的な近さが同州の大きな魅力。インフラの整備度も高い。

州人口は724万人でモスクワ市に次いでロシアの連邦構成主体の中で第２位の規模。

州内に３つの経済特区と約60の工業団地を有し、製造業も盛ん。モスクワ州内で現地生産して

いる外国企業も多く、Mercedes-Benz（独）、DANONE （仏）、Knauf （独）、KOYA（韓）、LG

Electronics（韓）、Mars（米）、MICHELIN（仏）、Nestle（スイス）、PepsiCo（米）、Pilkington（英、日本

板硝子傘下）、Tetra Pak（スイス）、3M（米）など多数。

日本企業ではAGC旭硝子（建設用ガラス）、アークレイ（医療機器）、SMC（エアシリンダー）、日

野自動車（商用車）、シスメックス（医療機器）等が進出している。

https://www.jp-ru.org/entry/?post_id=7784
https://www.jp-ru.org/news/events/p007784
mailto:webmaster@rotobo.or.jp

（別紙）

ロシア・モスクワ州貿易投資セミナー プログラム

◆日 時： 2021年９月22日（水） 日本時間16：00～17：30 （モスクワ時間 10：00-11：30）
◆専用サイト： https://www.jp-ru.org/news/events/p007784
◆参加登録フォーム： https://www.jp-ru.org/entry/?post_id=7784

*2021年９月７日時点

日本時間

（モスクワ時間）
プログラム

16：00-16：05

(10:00-10:05)

◆開会・議事説明

中居 孝文 （一社）ロシア NIS 貿易会 ロシア NIS 経済研究所 副所長

16：05-16：10

(10:05-10:10)

◆在日ロシア連邦通商代表部による挨拶

ピョートル・パヴレンコ 在日ロシア連邦通商代表部主席代表

16：10-16：25

(10:10-10:25)

◆モスクワ州の貿易投資ポテンシャル

 アジリ・ガンツォフ モスクワ州投資・産業・科学省次官

16：25-16：40

(10:25-10:40)

◆モスクワ州における新たなビジネス支援制度

アジリ・ガンツォフ モスクワ州投資・産業・科学省次官

16：40-16：50

(10:40-10:50)

◆モスクワ州への進出企業（１）： ARKRAY LTD. （日本）

西山 智也 ARKRAY LTD. 社長

16：50-17：00

(10:50-11:00)

◆モスクワ州への進出企業（２）： K-Flex LLC （イタリア）

デニス・シェルバノフ K-Flex LLC マーケティング部長

17：00-17：10

(11:00-11:10)

◆モスクワ州への進出企業（３）：AFG Rus （ドイツ）

ヴァレリー・シャターリン AFG Rus 渉外部長

17：10-17：25

(11:10-11:25)
◆質疑応答

17：25-17：30

(11:25-11:30)

◆閉会の挨拶

中居 孝文 （一社）ロシア NIS 貿易会 ロシア NIS 経済研究所 副所長

17：30 ◆閉会

セミナー登壇予定のモスクワ州進出企業の概要

企業名 概要

ARKRAY LTD.

アークレイ株式会社は京都市に本社をおく医療用検査機器（糖尿病検査装

置、血液検査装置、尿検査装置、血糖自己測定器等）並びにその試薬の開発・

生産・販売・アフターサポートに従事する会社。ロシアでは、モスクワ州の

ドゥブナ経済特区にARKRAY LTD.を設立、2013年６月からロシア市場向けの

血糖自己測定器・専用センサーの開発・製造を行っている。2018年７月から

は尿検査装置の生産を新たに立ち上げた。

URL: http://www.arkray.co.jp/japanese/index.html （日本語）

K-Flex LLC

K-Flex（イタリア）はゴムの微細な発泡構造からなる断熱材及び遮音材の開

発・製造・販売会社。ロシアでは、現地法人K-Flex  LLCが2005年にモスク

ワ州ルミャンツェヴォ地区において上記の断熱材及び遮音材の生産工場を

開設。投資額は55億ルーブルで、372人の雇用を創出した。2020年11月には、

モスクワ州デニコヴォ地区に２万4,000㎡の新たな生産・倉庫施設の建設に

着手した。ロシア・CIS全土の11カ所に配送センターを有する。

URL: https://www.k-flex.ru/ （露語）

AFG Rus

AFG Rus社は、ドイツのKERMI社の子会社（KERMIはスイスのARBONIAのグルー

プ企業）で、モスクワ州ストゥピノ地区においてパネルヒーターの生産工場

の建設に着工、2019年10月に第１生産ラインが稼働した。現在のパネルヒー

ター（製品ブランドはKERMI）の生産能力は年間30万台、2021年秋には第２

生産ラインの建設が完了し、生産能力は年間60万台に増加する予定。

https://www.jp-ru.org/news/events/p007784
https://www.jp-ru.org/entry/?post_id=7784
http://www.arkray.co.jp/japanese/index.html
https://www.k-flex.ru/